Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 63/2023

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, na reunião realizada no dia 26 de outubro

de 2023.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

 CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCACAO E LINGUAGEM-DCHEL

 Compreensão dos arranjos produtivos locais através de métodos de análise regional.

Coordenador: Prof. Adriano Alves de Rezende.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Inventário de formigas de caatinga na Bahia pelo protocolo AntPeld.

Coordenadora: Prof.ª Ana Lúcia Biggi de Souza.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Caracterização e aplicação de produtos naturais produzidos por fungos endofíticos

isolados do umbuzeiro (Spondias tuberosa Arruda Câmara). Coordenadora: Prof.ª

Luciana Amaral de Faria Silva.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS-DCET

 A intervenção de tecnologias digitais no processo ensino-aprendizagem da

matemática no ensino superior.

Coordenador: Prof. André Nagamine.

 Análise de equações diferenciais parciais parabólicas superlineares: Blow-up,

Existência global e Teoria do controle.

Coordenador: Prof. Ricardo Freire da Silva.

 Metodologias alternativas no ensino de Matemática.

Coordenadora: Prof.ª Alexsandra Oliveira Andrade.

 Vigas de Timoshenko livres do segundo espectro de frequência. Coordenador: Prof.

Leandro Correia Araújo.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Análise granulométrica e morfodinâmica dos sedimentos das praias de Itacaré, Costa

do Dendê, Bahia: implicações geoambientais.

Coordenadora: Prof.ª Andreia Lima Sanches.

 Estrutura da comunidade de microcrustáceos ao longo de um processo de remoção de

macrófitas aquáticas em um lago raso tropical.

Coordenadora: Prof.ª Luciana de Mendonça Galvão.

 FORMAÇÃO INICIAL DE PROFESSORES DE BIOLOGIA NO BRASIL E NA

ARGENTINA: similitudes e divergências.

Coordenador: Prof. Obertal da Silva Almeida.

 Orchidaceae da APA Serra do Ouro, Iguaí, Bahia.

Coordenadora: Prof.ª Cecília Oliveira de Azevedo.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Violência contra a mulher: análise dos casos atendidos no Núcleo de Atendimento à

Mulher (NAM).

Coordenadora: Prof.ª Maria Helena Ferraz de Oliveira.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Sensoriamento remoto do status hídrico do maracujazeiro amarelo submetido à

restrição hídrica e aplicação de bioestimulante.

Coordenador: Prof. Cristiano Tagliaferre.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Formação de professores: política, avaliação de cursos e programas de formação de

professores, desenvolvimento profissional e trabalho docente. Coordenadora: Prof.ª

Leila Pio Mororó.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Alcaloides, rotenoides e terpenos são eficientes no controle de formigas cortadeiras?

Coordenadora: Prof.ª Aldenise Alves Moreira.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG

 Geografia escolar: história da disciplina, formação do pensamento geográfico e os

processos de ensinar e aprender.

Coordenadora: Prof.ª Andrecksa Viana Oliveira Sampaio.

Parágrafo único – O período de execução dos projetos terá início a partir da data de

publicação da Resolução.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 01 de novembro de 2023.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADA NO

DOE

04 NOV 2023

mailto:ds2jq@uesb.edu.br